6

          Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2021 г. № ____

МОСКВА

Об утверждении Положения о федеральном государственном
контроле (надзоре) за проведением лотерей

Правительство Российской Федерации постановляет:
1.	Утвердить прилагаемое Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) за проведением лотерей.
2.	Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации
от 11 сентября 2012 г. № 913 «Об утверждении Положения о федеральном государственном надзоре за проведением лотерей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 38, ст. 5125; 2014, № 22,
ст. 2881;2020, № 8, ст.1027).
постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2014 г. № 473 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2012 г. № 913» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 22, ст. 2881).
постановление Правительства Российской Федерации от
17 февраля 2020 г. № 165 «О внесении изменений в Положение о федеральном государственном надзоре за проведением лотерей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 8, ст. 1027).
3.	Реализация настоящего постановления осуществляется Федеральной налоговой службой в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников Федеральной налоговой службы, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных указанной Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.
4.	Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 г.

Председатель Правительства
      Российской Федерации 						    М. Мишустин

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
                                                                                           Российской Федерации
от «___» _______ 2021 г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ
о федеральном государственном контроле (надзоре)
за проведением лотерей

1. [bookmark: _Hlk66263803]Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления федерального государственного контроля (надзора) за проведением лотерей (далее – федеральный государственный контроль (надзор).
2. Федеральный государственный контроль (надзор) осуществляется Федеральной налоговой службой.
3. [bookmark: _Hlk66283708]Должностными лицами, уполномоченными на осуществление федерального государственного контроля (надзора) являются:
1) руководитель, заместитель руководителя Федеральной налоговой службы;
2) руководители, заместители руководителей территориальных органов Федеральной налоговой службы;
3) руководители, заместители руководителей структурных подразделений Федеральной налоговой службы, уполномоченные в установленном порядке на осуществление федерального государственного контроля (надзора);
4) другие должностные лица Федеральной налоговой службы и ее территориальных органов, уполномоченные в установленном порядке на осуществление государственного контроля (надзора).
4. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий являются:
1) руководитель, заместитель руководителя Федеральной налоговой службы;
2) руководители, заместители руководителей территориальных органов Федеральной налоговой службы.
5. [bookmark: _Hlk66268566]Должностные лица, осуществляющие федеральный государственный контроль (надзор) при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами, установленными частью 2 статьи 29 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
6. [bookmark: _Hlk66279343]К отношениям, связанным с осуществлением федерального государственного контроля (надзора), применяются положения Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
7. Федеральная налоговая служба осуществляет федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением операторами лотерей и распространителями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в сфере лотерей.
8. [bookmark: _Hlk66356434]Федеральной налоговой службой в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» ведется учет объектов контроля с использованием информационной системы.
9. Федеральная налоговая служба при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) значительный риск;
2) средний риск;
3) умеренный риск.
10. [bookmark: _Hlk66356415]Деятельность операторов лотерей по проведению лотерей, относится к значительной категории риска.
11. [bookmark: _Hlk66352419][bookmark: _GoBack]Деятельность распространителей по распространению (реализации, выдаче) лотерейных билетов бестиражных лотерей, а также  выплате, передаче или предоставлению выигрышей участникам  таких лотерей относится к средней категории риска.
12. Деятельность распространителей по распространению (реализации, выдаче) лотерейных билетов тиражных лотерей, лотерейных квитанций, электронных лотерейных билетов, приему лотерейных ставок среди участников  тиражных лотерей, выплате, передаче или предоставлению выигрышей участникам таких  лотерей относится к умеренной категории риска.
13. Отнесение объектов контроля к одной из категорий риска, а также изменение категории риска, к которой ранее был отнесен объект контроля, осуществляются по решению руководителя (заместителя руководителя) Федеральной налоговой службы, руководителя (заместителя руководителя) территориальных органов Федеральной налоговой службы.
14. Операторы лотерей и распространители в соответствии с частью 6 статьи 24 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вправе подать в Федеральную налоговую службу, территориальные органы Федеральной налоговой службы заявление об изменении категории риска.
15. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий объектов контроля осуществляется со следующей периодичностью:
1) для объектов контроля, отнесенных к значительной категории риска – один раз в 2 года;
2) для объектов контроля, отнесенных к средней категории риска – один раз в 3 года;
3) для объектов контроля, отнесенных к умеренной категории риска – не чаще одного раза в 4 года.
16. При осуществлении федерального государственного контроля (надзора) могут проводится следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
17. Федеральный государственный контроль (надзор) осуществляется посредством следующих контрольных (надзорных) мероприятий:
1) документарная проверка;
2) выездная проверка.
18. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
19. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) эксперимент.
20. [bookmark: _Hlk68536508]Предметом федерального государственного контроля (надзора) за проведением лотерей является соблюдение операторами лотерей и распространителями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в сфере лотерей.
21. Внеплановые проверки при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 57 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».